kk erunt in B ll et: om. B mm etiam cambiando in B nn sicud *corretto su secund in C*  
 oo dicta-Luce: dictum comune Florencie et Lucanum in B pp iamdiu in C'' qq eorum  
 in B rr comunium: om. B ss et quodlibet-Luce: om. C'' tt de: in in B uu alte-  
 rius earum et insimul in C'' vv danno: d *corretta su precedente lettera in C* ww dicta-  
 Luce: om. B xx concordaverint in C yy et: om. C zz cum armis ipsos pisanos in B  
 ab scripta in B ac scriptis: om. B ad in B, C', C'' segue et que verba talia sunt  
 ae preterita in C' af perinde in C' ag scribe in B, C'' ah die dicta in B ai Luce,  
 scriptis per manum Marini notarii de Monterosato plenius continetur in B, C', C'' aj sicut:  
*corretto su precedente scrittura in C'* ak addatur et intelligatur: dicatur in B al sicut:  
 secundum quod in B' am dictarum in B, B' an continentur in B ao comunis Ianue  
 dicti in C' ap sicut in C' aq et: om. C' ar Pisanum in B' as de: om. B at infra:  
 usque in in B; usque ad in B'; usque in C', C'' au ipsorum: om. B av facient in B  
 aw vel districtum in B ax seu in C', C'' ay cum eis cum comuni Pisanum in B' az vel  
 in C' bc sive in pace-Pisanum: om. B' bd Florencie-Luce: om. B be eorum in B'  
 bf super his: superius in B' bg presentibus in B' bh venturum post sex dies inferius  
 denotatas comes in B bi omnes: eorum in B, B' bj feudo in B' bk de eis in B'  
 bl iurare et facere in B bm comuni Ianue et in B, B' bn comunis Ianue et in B', C''  
 bo faciebant vel fieri consueverant in B' bp faciebant in C' bq ipsi: om. C' br habebit  
 in B' bs dicto in B' bt versus dictum comune in B', C'' bu alicuius in B, B', C'  
 bv si: om. C' bw eis in B' bx promissione in C' by et iudex: in C'' in *sopralinea*  
 bz et: om. B' cd quo: cuius in B ce Ianue, Luce vel Florencie in B cf familiis et terris  
 in B cg *corretto su que in C* ch que in B ci archiepiscopatum vel in ipso archiepi-  
 scopatu ad in B, B', C'' cj dictam fraternitatem et societatem usque in B' ck ipsis in  
 B, B', C'' cl quod: om. B cm vel in B, B', C', C'' cn tumtaxat in C' co predicta  
 in C' cp in B' segue *espunto* concordaverint cq guerra presenti in B cr vel fecerit-  
 comuni Luce: om. B cs rumpendo in B' ct et teneantur: om. C' cu *nel margine*  
*esterno di C' la seguente annotazione trecentesca* No(ta) hic quod per hoc capitulum conceduntur  
 sibi victualia nominatim expressa in quibus non est sal cv usque ad Monachum in B  
 cw qui sit: om. B cx usque: *ripetuto a c. 438 v.* cy in C *segue espunto* vel cz vel dicti  
 eorum in B, B', C', C'' de seu in B, B' df pedagio vel toloneo in B' dg inde: om. C''  
 dh in C *segue* al(ias) *probabilmente scritto per errore* di ipsis in B, B' dj ligno in aliud  
 pro ipsis ad dictas in C', C'' dk vel: om. B dl licentia in B dm nisi forte-possint  
 extrahi: om. C dn ista in B do *nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca*  
*Nomina victualium que conceduntur* dp scandela in C'' dq Luce et Ianue in B  
 dr debeat ne dicta in B, B'; dicta: predicta in B', C', C'' ds seu in B; sive in C', C''  
 dt *corretto su debeant in C''* du *nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca*  
*No(ta) obligationem Lucensium de accipiendo sale a comune Ianue* dv Ianuensium in B, B'  
 dw Corvarie in B' dx sive in B'' dy debeat in B dz a dicto comuni in B', C''  
 ef Mutronum o Motronum in B', C', C'' eg mensurati salis et positi salis apud Mutronum  
 vel apud Portum Pisanum ita quod in B' eh in C' *segue espunto* apud ei ubi exonerari-  
 apud Motronum: om. B ej Luce in B ek dictum: om. B el et quod comune in B'  
 em in C' *segue espunto* eo en et modo predicto: om. B eo ad: om. B', C'' ep aliquo  
 in B, B' eq debeat dictus sal in B er mandata in B es Florencie: om. B et Luce  
 in B', C'' eu de: om. C'' ev loco et mensura, requisitione et ellectione in B' ew *nel*  
*margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca* No(ta) similem obligationem de sale

capiendo per Florentinos <sup>ex</sup> reservato dicto comuni in B', C', C'' <sup>ey</sup> dicto: om. B, B', C'' <sup>ez</sup> recipere voluerit in B, B', C', C'' <sup>fg</sup> de: a in B <sup>fh</sup> quod per mare in B' <sup>fi</sup> inde essent certificati in B; certificati inde essent in B' <sup>fi</sup> locum habeat in B <sup>fk</sup> in: om. C'' <sup>fl</sup> cessaverunt seu fugierunt in B, C', C'' <sup>fm</sup> predictorum in B <sup>fn</sup> securitas in C <sup>fo</sup> item quod provideatur in B' <sup>fp</sup> dicti sindicis dicti nominibus in C' <sup>fq</sup> videlicet Obertus, syndicus comunis Ianue, nomine comunis Ianue et dicti Latinus et Maynetus, syndici comunis Florencie, nomine dicti comunis Florencie, et dictus Labrus, syndicus dicti comunis Lucani, nomine dicti comunis Lucani, promiserunt in B <sup>fr</sup> firma et rata in B' <sup>fs</sup> que: et ut in B' <sup>ft</sup> comune seu partem quod in B <sup>fu</sup> plura et publica instrumenta per notarios supradictos in B <sup>fv</sup> de Florencia: in C'' in *sopralinea* <sup>fw</sup> eiusdem-de Luca: om. B, *che termina qui* <sup>fx</sup> domino: om. C' <sup>fy</sup> in C' *segue espunto* d <sup>fz</sup> civitatis: om. C', C'' <sup>sh</sup> in C *segue espunto* civitatis <sup>si</sup> Symo in C' <sup>sj</sup> civitatis Lucane et in C'' <sup>sk</sup> capitaneatus in C'' <sup>sl</sup> continetur in C <sup>sm</sup> in C' *segue* (S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius, ut supra extraxi et in hanc publicam formam redegei de cartulario instrumentorum compositorum per manum Iacobi de Bennesia notarii, de mandato tamen et auctoritate domini Beltramis de Carcano, potestatis Ianue, presentibus testibus ipsi mand(ato) Lodisio Calvo et Guillelmo de Caponibus notariis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XV februarii; *nel margine esterno la seguente annotazione coeva* Facias subscriptionem tuam. In C'' *segue* (S.T.) Ego Michael de Castelliono, sacri Imperii notarius, ut supra transcripsi, vidi et legi et in hanc formam publicam redegei de cartulario instrumentorum scriptorum manu Iacobi de Bennesia notarii, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum et tradidi Maningo Baldi de Flor(entia), de mandato domini Bonensegne domini Adami de Arezo, iudicis et assessoris domini vicarii Ianuen(sium) pro imperatoria maiestate, de quo mandato est scriptura publica manu Bonavie de Praelo notarii, M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup>, die XIII marcii. <sup>sn</sup> in B' *segue* Ego Renaldus Iacobi de Signa, imperiali auctoritate notarius hec omnia me presente et presentibus dictis Iacobo et Bonaccorso notariis acta rogatus scribere publicavi, consignavi ideoque subscripsi.

1195

1284, ottobre 20, Lucca

*Gli Anziani del comune di Lucca giurano di osservare l'alleanza di cui al n. 1194.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 439r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 129v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Iuramentum ancianorum Luche».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1200.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 42.

Iuramentum antianorum Luche super predictis <sup>a</sup>.

In nomine Domini amem <sup>b</sup>. In presentia testium infrascriptorum domini Orlandus Bianchi, Aliotus Clavani, Ferrantinus Iacobi, Bonacursus Durantis, Franciscus de Chiatri, Lambertus Beneti, Vannes Delcinque, Bernardus tabernarius, Orsucus magister domorum, anciani comunis Lucani, nomine ancianie et eorum officii pro comuni Lucano, iuraverunt, tactis sacrosanctis scripturis, observare et attendere et observari et attendi facere omnia et singula que continentur in societate facta inter comunia Florencie, Ianue et Luce sive syndicos dictorum comunium, de qua facta sunt instrumenta per Rainaldum de Signa, notarium Florentinum, Iacobum de Benesia, notarium Ianuensem, et Bonacursum Dosgii, notarium Lucanum, hoc anno, die veneris tercia decima octubris <sup>1</sup>. Actum Luce, in palacio Sancti Michaelis comunis Lucani. Testes Acursus / (c. 439 v.) Raffacani, notarius Lucanus, Custor Batosi, dominus Rollandus Salamoncelli, dominus Bernardus Lanfredi et Scorzalupus Iacobi, cives Lucani. Anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die XX octubris, circa vespervas, indictione XII secundum usum Ianue <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Iuramentum antianorum Luche de observanda dicta societate et conventionē in B' <sup>b</sup> amem: così B, B' <sup>c</sup> Ianuen(sem) in B'.

1196

1284, ottobre 14, Firenze

*Il comune di Prato aderisce all'alleanza di cui al n. 1194.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 439 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 129 v.; c o p i a semplice [B''], A.S.F., Diplomatico (a quaderno), Riformagioni, 13/10/1284.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1200.

Per quanto riguarda B'' v. sopra, p. VI.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 40.

<sup>1</sup> V. n. 1194.

Qualiter comune Prati intravit dictam societatem<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Cum in societate contracta inter comunia Florencie, Ianue et Luce et instrumentis ipsius societatis scriptis Florencie per Raynaldum Iacobi de Signa, notarium de Florentia, et<sup>b</sup> Iacobum de Benesia, notarium de Ianua, et<sup>c</sup> Bonacurssum Dosgii, notarium de Luca, hoc anno, die XIII presentis mensis octubris<sup>1</sup>, expressim actum et scriptum sit quod provideri deberet per dicta comunia de inquirendo alias comunitates Tuscie, secundum quod predictis comunitatibus Florencie, Ianue et Luce videretur, per ambaxatores dictorum comunium quod intrarent dictam societatem et ad eam venirent si vellent, et dominus Carbonus quondam domini Pipini de Prato, syndicus comunis de Prato, ut de syndicato apparet per instrumentum factum manu Anrigui, iudicis ordinarii et notarii<sup>d</sup>, filii olim Iacobi notarii, anno ab incarnatione<sup>e</sup> Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die veneris XIII mensis octubris, pro ipso comuni Prati requisitus sit per dicta comunia<sup>f</sup> Florencie, Ianue et Luce sive syndicos et<sup>g</sup> ambassiatores ipsorum<sup>h</sup> comunium quod dictam societatem intraret pro comuni Prati, idem dominus Carbonus<sup>i</sup>, syndicus de Prato, nomine comunis<sup>j</sup> Prati ad ipsam societatem venit et ipsam intravit. Et dicti syndici, videlicet<sup>k</sup> Brunetus Latini, syndicus comunis Florencie, ut de syndicato<sup>l</sup> constat per instrumentum factum manu Bonsegnore<sup>m</sup> Gueci, notarii de Mutina, hoc anno, die XIII octubris, nomine dicti comunis Florencie<sup>n</sup>, et Obertus de Padua notarius, syndicus comunis Ianue, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum manu Lanfranchi de Valario notarii, hoc anno, die XVIII<sup>o</sup> septembris, nomine dicti comunis Ianue, et Labrus Vulpelli et Aiotus Rosimpelli, syndici comunis Lucani, ut de syndicato constat per instrumentum factum manu Veltri Dombelighi<sup>p</sup> notarii de Luca, hoc anno, die XI augusti, nomine dicti comunis Luce, dictum comune Prati et dictum syndicum comunis Prati pro ipso comuni ad ipsam societatem receperunt sub illis pactis, modis et conditionibus omnibus et singulis de quibus fit mentio in dicto instrumento seu<sup>q</sup> instrumentis dicte societatis. Et predicti syndici omnes, videlicet Florencie, Ianue et Luce et Prati, adinvicem dictis nominibus similem societatem contraxerunt secundum modum et formam scriptam in dictis instrumentis dicte societatis contracte Florencie, promittentes inter se et stipulantes et obligantes dicta comunia et eorum bona adinvicem, nomine dictorum comunium, sollempni-

---

<sup>1</sup> V. n. 1194.

ter de attendendis et observandis his omnibus et singulis que in dictis instrumentis dicte societatis continentur et sub simili pena de qua fit mentio in dictis instrumentis, ita quod dictum comune Prati sit et intelligatur obligatum ceteris comunibus supradictis et alia comunia supradicta ipsi comuni Prati secundum quod predicta comunia Florentie, Ianue et Luce seu dicti syndici ipsorum comunium obligaverunt inter se in dictis instrumentis dicte societatis et iuraverunt<sup>r</sup> dicti syndici, tactis sacrosanctis scripturis, dictis nominibus predicta omnia et ea que continentur in instrumentis dicte societatis attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire. Actum Florentie, in domo abbacie Florentine<sup>s</sup>. Testes dominus Conradinus domini Custoris de Luca, Thomaxius Leonis de Luca notar(ius), Scorzalupus Iacobi de Luca, dominus Rollandus Salmontelli de Luca et Bonsegnor Gueci de Mutina notari(us). Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XIII octubris in sero, indictione XII secundum consuetudinem Ianue<sup>t</sup>.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B''*: Pacta inter comunia Flor(encie), Ianue et Luce cum comuni Prati <sup>b</sup> de Florentia et: *om. B''* <sup>c</sup> et: *om. B''* <sup>d</sup> et notarii: *om. B''* <sup>e</sup> ab incarnatione: *om. B''* <sup>f</sup> dictum comune in *B''* <sup>g</sup> vel in *B''* <sup>h</sup> dictorum in *B''* <sup>i</sup> in *B* *seque espunto* nomine <sup>j</sup> nomine ipsius comunis in *B''* <sup>k</sup> syndici comunium Florentie, Ianue et Luce videlicet in *B''* <sup>l</sup> sidicatu in *B* <sup>m</sup> Bonsegnoris in *B''* <sup>n</sup> nomine Florentie: *om. B''* <sup>o</sup> XVII in *B''* <sup>p</sup> Dombelinghi in *B'* *aggiunto nel margine interno* <sup>q</sup> sive in *B''* <sup>r</sup> iuraverunt: *ra corretto malamente su precedente scrittura ed aggiunto anche in soprilinea in B* <sup>s</sup> Florentie in *B'* <sup>t</sup> Actum-Ianue: *\*\*\* in B''*.

1197

1284, ottobre 15, Firenze

*Il comune di Pistoia, aderisce all'alleanza di cui al n. 1194.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 439 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 130 r.; c o p i a semplice incompleta in registro [B''], A.S.P., Comune, Div. A, n. 28, c. 9 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1200.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 41.

Qualiter comune Pistorii intravit dictam societatem.

In nomine Domini amen. Cum in societate contracta inter comunia Florencie, Ianue et Luce et in instrumentis ipsius societatis scriptis Florencie per Raynaldum Iacobi de Signa, notarium de Florencia, et Iacobum de Benesia, notarium de Ianua, et Bonacursum Dosgii, notarium de Luca, hoc anno, die XIII<sup>a</sup> presentis mensis<sup>b</sup> octubris<sup>1</sup>, expressim actum et dictum sit quod provideri deberet per dicta comunia de inquirendo alias<sup>c</sup> comunitates Tuscie, secundum quod predictis comunitatibus Florencie, Ianue et Luce videretur per ambassiatores dictorum comunium, quod intrarent dictam societatem et ad eam venirent si vellent, et dominus Cacialleo Caciadraghi, civis Pistorii, syndicus comunis Pistorii, ut de syndicato apparet per instrumentum factum manu Vitalis Barceromini, iudicis ordinarii et notarii atque dicti comunis cancellerii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die iovis XII octubris, pro ipso comuni Pistorii requisitus sit per dicta comunia Florencie, Ianue et Luce sive syndicos vel<sup>d</sup> ambaxatores ipsorum comunium quod dictam societatem intraret<sup>e</sup> pro comuni Pistorii, idem dominus Cacialleo, syndicus de Pistorio, nomine comunis Pistorii, ad ipsam societatem venit et ipsam intravit. Et dicti syndici comunium Florencie, Ianue et Luce, videlicet / (c. 440r.) Brunetus Latini et Maynetus Bennecase, syndici comunis Florencie, ut de syndicato constat per instrumentum factum manu Bonsegnore Gueci, notarii de Mutina, hoc anno, die XIII octubris, nomine dicti comunis Florencie, et Obertus de Padua notarius, syndicus comunis Ianue, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum manu Lanfranchi de Valario notarii, hoc anno, die XVIII septembris, nomine dicti comunis Ianue, et Labrus Vulpelli et Ayiutus Rossimpelli, syndici comunis Lucani, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum<sup>f</sup> manu Veltri Dumbelinghi, notarii de Luca, hoc anno, die XI augusti, nomine dicti comunis Luce, dictum<sup>g</sup> comune Pistorii et dictum syndicum comunis Pistorii pro ipso comuni ad<sup>h</sup> ipsam societatem receperunt sub illis pactis, modis et condicionibus omnibus et singulis de quibus fit mencio in dicto instrumento sive instrumentis societatis. Et predicti syndici omnes, videlicet Florencie, Ianue et<sup>i</sup> Luce et Pistorii adinvicem, dictis nominibus, similem societatem contraxerunt secundum modum et formam scriptam in dictis instrumentis dicte societatis contracte Florencie, promittentes inter se et stipulantes et obligantes dicta comunia et eorum

---

<sup>1</sup> V. n. 1194.

bona adinvicem, nomine dictorum comunium, solempniter de attendendis et observandis his omnibus et singulis que in dictis instrumentis<sup>j</sup> societatis continentur<sup>k</sup> et sub simili pena de qua fit mencio in dictis instrumentis, ita quod dictum comune Pistorii sit et intelligatur obligatum ceteris comunibus supradictis et alia comunia supradicta ipsi comuni Pistorii secundum quod predicta comunia Florencie, Ianue et Luce seu dicti sindici ipsorum comunium obligaverunt inter se in dictis instrumentis dicte societatis. Et iuraverunt dicti sindici, tactis sacrosanctis scripturis, dictis nominibus predicta omnia et ea que continentur in instrumentis dicte societatis attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire. Actum Florencie, in burgo Sancti Laurentii, in domo domini Bonacursi Belenzoni de Florencia. Testes dominus Conradinus de Montemagno, dominus Vanne Rambotus, Freimacus Bartholomei, dominus Segnorante, filius quondam domini Iuncte, cives Pistorienses, Mafus domini Rogerini Minerbeti, Scolarius de Medicis, cives Florencie, Thomaxius Leonis de<sup>l</sup> Luca notarius et Scorzalupus Iacobi de Luca. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die XV octubris, inter primam et terciam, indic(tione) XII secundum consuetudinem Ianuensem.

<sup>a</sup> XII in B    <sup>b</sup> mensis presentis in B''    <sup>c</sup> alia in B'    <sup>d</sup> vel: *corretto su et in B*  
<sup>e</sup> intret in B''    <sup>f</sup> scriptum: factum in B''    <sup>g</sup> dictum: ipsum in B''    <sup>h</sup> qui termina B'  
<sup>i</sup> et: om. B'    <sup>j</sup> dictos instrumentos in B    <sup>k</sup> continentur societatis *con segno d'inversione*  
in B    <sup>l</sup> in B segue *depenato* L

1198

1284, ottobre 20, Lucca

*I comuni di San Miniato, Poggibonsi e San Gimignano aderiscono all'alleanza di cui al n. 1194.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 440 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 130 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Sancti Miniati, Podii Bonici, Sancti Geminiani ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1200.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 43.

De Sancto Miniato, Podio Bonici et Sancto Geminiano<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Cum in societate contracta inter comunia Florencie, Ianue et Luce et in istrumentis ipsius societatis, scriptis Florencie per Rainaldum Iacobi de Signa, notarium de Florencia, et Iacobum de Benesia, notarium de Ianua, et Bonacursum Dosgii, notarium de Luca, hoc anno, die XIII presentis mensis octubris<sup>1</sup>, expressim<sup>b</sup> actum et scriptum sit quod provideri deberet per dicta comunia de inquirendo alias comunitates Tuscie, secundum quod predictis comunitatibus Florencie, Ianue et Luce videretur per ambaxatores dictorum comunium quod intrarent dictam societatem et ad eam venirent si vellent et Luchensis, notarius de Sancto Miniato, syndicus comunis et populi<sup>c</sup> Sancti Miniati, ut de syndicatu apparet per instrumentum factum manu Cochi Boschi de Pasignano notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXV secundum morem dicte terre, indictione XIII, die XV mensis octubris, nomine dictorum comunis et populi, et Varcus notarius quondam Raynerii de Podio Bonici, syndicus comunis Podii Bonici, ut de syndicatu apparet per instrumentum factum manu Guidonis olim Gerardini notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indictione XIII, die XIII octubris, nomine dicti comunis, et Bandus quondam Cambii, notarius de Sancto Geminiano, syndicus comunis Sancti Geminiani, ut de syndicatu apparet per instrumentum scriptum manu Tramerini, qui Merotius dicitur, filius Guidonis, iudicis ordinarii et notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indictione XIII, die XVII mensis octubris, nomine dicti comunis, requisiti sint per dicta comunia Florencie, Ianue et Luce sive syndicos vel ambaxatores dictorum comunium quod dictam societatem intrarent pro ipsis comunibus Sancti Miniati, Podii Bonici et Sancti Geminiani, ipsi Lucensis, syndicus comunis et populi Sancti Miniati, nomine dicti comunis et populi, et Varcus notarius, syndicus comunis Podii Bonici, nomine dicti comunis, et Bandus notarius, syndicus comunis Sancti Geminiani, nomine dicti comunis, ad ipsam societatem venerunt et ipsam intraverunt. Et dicti syndici comunium Florencie, Ianue et Luce, videlicet Brunetus Latini et Maynetus Benencase, syndici comunis Florencie, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Bonsegnoris Gueci notarii, hoc anno, die XIII mensis octubris, nomine dicti comunis Florencie, et Obertus de Padua notarius, syndicus comunis Ianue, ut de syndicatu constat per instrumentum factum manu Lanfranchi de Valario notarii, hoc anno, die XVIII septembris,

---

<sup>1</sup> V. n. 1194.

nomine dicti comunis Ianue, et Labrus Vulpelli, sindicus comunis Lucani, ut de sindicatu constat per instrumentum scriptum manu Veltri Dombelighi / (c. 440v.) de Luca notarii, hoc anno, die XV augusti, nomine dicti comunis Lucani, dictum comune et populum Sancti Miniati et dictum sindicum comunis et populi Sancti Miniati pro ipso comuni et dictum comune Podii Bonici et ipsum sindicum comunis Podii Bonici pro ipso comuni et dictum comune Sancti Geminiani et ipsum sindicum Sancti Geminiani pro ipso comuni ad ipsam societatem receperunt sub illis pactis, modis et conditionibus omnibus et singulis de quibus fit mencio in dicto instrumento sive instrumentis societatis. Et predicti syndici omnes, videlicet Florencie, Ianue, Luce, Sancti Miniati, Podii Bonici et Sancti Geminiani adinvicem dictis nominibus similem societatem contraxerunt secundum modum et formam scriptam in dictis instrumentis dicte societatis contracte Florencie, promittentes inter se et stipulantes et obligantes dicta comunia et eorum bona adinvicem, nomine dictorum comunium, solempniter de attendendis et observandis his omnibus et singulis que in dictis instrumentis societatis continentur et sub simili<sup>d</sup> pena de qua fit mencio in dictis instrumentis, ita quod dicta comunia Sancti Miniati, Podii Bonici et Sancti Geminiani sint et intelligantur obligata ceteris comunibus supradictis et alia comunia supradicta ipsis comunibus Sancti Miniati, Podii Bonici<sup>e</sup> et Sancti Geminiani secundum quod predicta comunia Florencie, Ianue et Luce seu dicti syndici ipsorum comunium obligaverunt inter se in dictis instrumentis dicte societatis. Et iuraverunt dicti syndici, tactis sacrosanctis scripturis, dictis nominibus, predicta omnia et ea que continentur in instrumentis dicte societatis attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire. Actum Luce, in capitulo ecclesie Sancti Fridiani. Testes dominus Pandolia de Florencia, Albertinus Iuncte, notarius de Camaioire<sup>f</sup>, Meiore, filius Gerardi de Luca, Iohannes quondam Orlandi de Luca, Vezus quondam Vizosi de Florencia et Cione Aldebrandini de populo Sancte Marie Novelle, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die XX octubris, circa primam, indictione XII secundum consuetudinem Ian(uensem) <sup>g</sup>.

<sup>a</sup> Qualiter comunia Sancti Miniatis, Podii Bonici et Sancti Geminiani intraverunt dictam societatem in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Sancti Miniati, Podi Bonici, Sancti Geminiani <sup>b</sup> expressum in B' <sup>c</sup> in B' segue espunto de <sup>d</sup> sili in B' <sup>e</sup> Boni in B' <sup>f</sup> Iuncte de Camaioire notarius in B' <sup>g</sup> scioglimento da B'.

1199

1284, ottobre 20, Lucca

*Il comune di Siena aderisce all'alleanza di cui al n. 1194.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 440 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 131 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Qualiter comune Senarum intravit dictam societatem ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1200.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 44.

De comuni Senarum pro dicta societate<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Cum in societate contracta inter comunia Florencie, Ianue et Luce et<sup>b</sup> in instrumentis<sup>c</sup> ipsius societatis, scriptis Florencie per Rainaldum Iacobi de Signa, notarium de Florencia, et Iacobum de Benesia, notarium de Ianua, et Bonacursum Dosgii, notarium de Lucha, hoc anno, die XIII presentis mensis<sup>1</sup> octubris<sup>d</sup>, expressim actum et scriptum sit quod provideri deberet per dicta comunia de requirendo alias comunitates Tuscie, secundum quod predictis comunitatibus Florencie, Ianue et Luce videretur per ambaxatores dictorum comunium, quod intrarent dictam societatem et ad eam venirent si vellent, et Iacobus olim domini Renaldi Gilii, civis Senarum, syndicus comunis Senarum, ut de syndicatu apparet per instrumentum factum manu Iohannis Paganelli, notarii et nunc scribe dicti comunis<sup>e</sup>, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die octavo decimo intrante octubre, nomine dicti comunis Senarum et pro ipso comuni, requisitus sit per dicta comunia Florencie, Ianue et Luce sive syndicos vel ambaxatores ipsorum comunium quod dictam societatem intraret pro dicto comuni Senarum, idem Iacobus de Senis, syndicus nomine comunis Senarum, ad ipsam societatem venit et ipsam intravit. Et dicti syndici comunium Florencie, Ianue et Luce, videlicet

---

<sup>1</sup> V. n. 1194.

Brunetus Latini et Mainetus Bennencase, syndici comunis Florencie, ut de sindicatu constat per instrumentum factum manu Bonsegnore Gueci, notarii de Mutina, hoc anno, die XIII octubris, nomine dicti comunis Florencie, et Obertus de Padua notarius, syndicus comunis Ianue, ut de sindicatu constat per instrumentum scriptum manu Lanfranchi de Valario notarii, hoc anno, die XVIII septembris, nomine dicti comunis Ianue, et Labrus Vulpelli et Aiotus Rosimpelli, syndici comunis Lucani, ut de sindicatu constat per instrumentum factum<sup>f</sup> manu Veltri Dombelinghi, notarii de Luca, hoc anno, die XI augusti, nomine dicti comunis Luce, dictum comune Senarum et dictum syndicum comunis Senarum pro ipso comuni ad ipsam societatem receperunt sub illis pactis, modis et condicionibus omnibus et singulis de quibus fit mencio in dicto instrumento sive instrumentis societatis. Et predicti syndici omnes, videlicet Florencie, Ianue, Luce<sup>g</sup> et Senarum, adinvicem dictis nominibus similem societatem contraxerunt secundum modum et formam scriptam in dictis instrumentis dicte societatis contracte Florencie, promittentes inter se et stipulantes et obligantes dicta comunia et eorum bona adinvicem, nomine dictorum comunium, solempniter de attendendis et observandis his omnibus et singulis que in dictis instrumentis societatis continentur et sub simili pena de qua fit mencio in dictis instrumentis, ita quod dictum comune Senarum sit et intelligatur obligatum ceteris comunibus supradictis et alia comunia supradicta ipsi<sup>h</sup> comuni Senarum secundum quod predicta comunia Florencie, Ianue et Luce seu dicti syndici ipsorum comunium obligaverint inter se in dictis instrumentis<sup>i</sup> dicte societatis Et iuraverunt dicti syndici, tactis sacrosanctis scripturis, dictis nominibus predicta omnia et ea que continentur in<sup>j</sup> instrumentis dicte societatis attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire. / (c. 441 r.) Actum in palacio Sancti Michaelis Maioris comunis Lucani. Testes Acursinus Rafacani notarius, Custor Batosi, dominus Rollandus Salmoncelli, dominus Bernardus Lanfredi et Scorzalupus Iacobi, cives Lucani. Anno dominice nativitatiss M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XX octubris, post vespervas, indictione XII secundum consuetudinem Ianuen(sem).